O procedimento de contratação desses produtos, por escrito, é necessário, pois é 
nulo e de nenhum efeito o contrato verbal com a Administração, salvo o de pequenas 
compras  ou  o  de  prestação  de  serviços  de  pronto  pagamento,  assim  entendidos 
aqueles de valor não superior a R$ 12.545,11 (doze mil quinhentos e quarenta e cinco 
reais  e  onze  centavos),  conforme  a  Lei  nº  14.133/2021  e  o  Decreto  Federal  nº 
12.343/2024;  e,  esse ano,  a  Câmara já  gastou com esses serviços o valor  de  R$ 
10.899,52  (dez  mil  oitocentos  e  noventa  e  nove  reais  e  cinquenta  e  dois 
centavos), conforme demonstra a listagem de despesa por fornecedor, em anexo.

Trata-se de serviço continuado.  A vigência  do seguro é  de 12 (doze)  meses, 
sendo a data do início da contratação ainda no mês de outubro/2025.

[...]

Ressalta-se  que  a  MARCORR  CORRETORA  E  ADM  DE  SEGUROS  LTDA 
(PORTO SEGURO), é a atual empresa seguradora do veículo Duster, no período de 
08/10/2024  a  08/10/2025,  conforme  faz  prova  a  apólice  de  seguro  nº  0531  1 
112839831, em anexo, no valor global de R$ 2.538,73 (dois mil, quinhentos e trinta e 
oito reais e setenta e três centavos), cuja cópia está em anexo.

Para elaboração desse estudo, não difícil foi obter preços. Dessa forma, obteve-

se 3 (três) contratações similares de outros órgãos públicos, conforme demonstram os 
documentos em anexo.

[...]

R$ 3.879,64

R$ 2.533,10 + 
1,78% (inpc 

março a 
julho /2025)=

R$ 2.578,19

Valor (média aritmética)................................................................................................ R$ 3.182,46

A média aritmética dos preços obtidos é de R$ 3.182,46 (três mil cento e oitenta e 
dois reais e quarenta e seis centavos). 

Verifica-se que a estimativa do valor gasto com referidos serviços, durante o ano 
de  2025,  totaliza  R$  10.899,52  (dez  mil  oitocentos  e  noventa  e  nove  reais  e 
cinquenta e dois centavos), que somado a  R$ 3.182,46 (três mil cento e oitenta e 
dois reais e quarenta e seis centavos), totaliza R$ 14.081,98 (catorze mil oitenta e 
um reais  e  noventa  e  oito  centavos), sendo  inferior  ao  limite  estabelecido  para 
realizar licitação (R$ 59.906,02), consoante a Lei nº 14.133/2021 e o Decreto Federal  
nº 11.871/2023. 

Ressalta-se que a fixação de valores ou quantitativos nesta pesquisa de mercado

[...]

contratação  do  objeto  deste  Termo  e  foram  estipulados  com  base  em  cotações 
mercadológicas. 

A  empresa  vencedora,  independentemente  de  ser  ou  não  a  atual  contratada, 
deverá observar os bônus atuais, não sendo admitido a redução na classe do bônus.

8. Estimativa do Valor Global da Contratação

Valor:  R$  3.182,46  (três  mil  cento  e  oitenta  e  dois  reais  e  quarenta  e  seis 
centavos). 

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução:

Como se trata de serviços de seguro de apenas 1 (um) veículo não é possível 
parcelar a solução, portanto, o critério de julgamento será o de menor preço por lote.